
Copia conforme all’originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con 
esito positivo, realizzata ai sensi dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). La presente 
delibera è redatta tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al 
Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 

1 

COMUNE DI CASTELLANA SICULA 
CITTA’ METROPOLITANA  DI PALERMO 

 

 
 
 
 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 
N. 61   del  25-07-

2024 
 

Riferim. Prop. n. 14  del  
09-07-2024 

 

OGGETTO: 

Attuazione dell'art. 6, comma 1, della L. R. n. 5/2014, e successive 
modifiche e integrazioni. Assegnazione somma per l'attuazione di 
interventi di democrazia partecipata, giusta deliberazione di G.M. n. 
45 del 21/05/2024 

 
 
L'anno  duemilaventiquattro del giorno  venticinque del mese di luglio alle ore 10:00 e seguenti, in 
Castellana Sicula nel Palazzo Municipale si è riunita la Giunta Municipale nelle seguenti persone: 
 

Cognome e Nome Carica Presente /  
Assente 

 

Calderaro Francesco Sindaco P 

Fiandaca Daniela Vice Sindaco A 

Di Gangi Maria Grazia Assessore A 

BELLOMO CARMELO Assessore P 

Pantina Salvatore Assessore P 

 
Risultano presenti n.    3 e assenti n.    2 

 
Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE,  ROSA RANDAZZO, ai sensi dell’art.52 della legge n°142/1990, 
come recepita dalla L.R. n. 48/1991.     
Il Sindaco, con l’assistenza del SEGRETARIO COMUNALE, invita i componenti della Giunta Municipale 
all’esame della seguente proposta di deliberazione: 
 
  



 

Copia conforme all’originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito 
positivo, realizzata ai sensi dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). La presente delibera è redatta 
tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato 
in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 

2 

 

PROPOSTA DI GIUNTA COMUNALE  

n. 14   del 09-07-2024 
 
 
 

 

Oggetto: 
Attuazione dell'art. 6, comma 1, della L. R. n. 5/2014, e successive modifiche e 
integrazioni. Assegnazione somma per l'attuazione di interventi di democrazia 
partecipata, giusta deliberazione di G.M. n. 45 del 21/05/2024 

 
 
 
 

Il sottoscritto Responsabile del Settore Amministrativo, sulla scorta delle direttive 
dell’Amministrazione Comunale, sottopone all’esame della Giunta Municipale la seguente proposta 
di deliberazione ad oggetto: “Attuazione dell’art. 6, comma 1, della L. R. n. 5/2014, e successive 
modifiche e integrazioni. Assegnazione somma per l’attuazione di interventi di democrazia 
partecipata, giusta deliberazione di G.M. n. 45 del 21/05/2024” : 

 
Premesso : 
- che con deliberazione di G.M. n. 45 del 21/05/2024, esecutiva, sono stati individuati gli ambiti 

tematici degli interventi a cui destinare una quota parte del bilancio di previsione dell’esercizio 
2024 attraverso forme di democrazia partecipata, ai sensi dell’art. 6, comma 1, della L. R. n. 
5/2014 e successive modificazioni e integrazioni, e secondo le disposizioni del vigente 
regolamento comunale approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 21 
dell’11/04/2019 ; 

- che in data 21/05/2024 è stato pubblicato sul sito informatico istituzionale apposito avviso 
pubblico per consentire ai soggetti interessati in possesso dei prescritti requisiti di presentare 
proposte progettuali nell’ambito dell’unica area tematica individuata (Attività culturali, sportive 
e ricreative),entro i limiti dell’importo di € 12.000,00; 

- che con determinazione del Responsabile del Settore Amministrativo n. 57 del 12/06/2024 sono 
state ammesse le seguenti proposte progettuali presentate, ai sensi dell’art. 5 del Regolamento 
approvato con deliberazione del C. C. n. 21 dell’11/04/2019, esecutiva : 
 

N.  
 

Titolo del progetto e importo Area tematica Soggetto proponente Data 
presentazione 

1 
 
 
2 
 
 
 
3 
 
 
 

Notte Bianca 
€ 6.000,00 
 
RestArt 4^ Edizione  
€ 10.000,00 
 
 
Festa del Gelato 2024 Ottava 
Edizione 
€ 6.000,00 
 

Attività culturali, 
sportive e ricreative 
 
Attività culturali, 
sportive e ricreative 
 
 
Attività culturali, 
sportive e ricreative 
 
 
 

Giacomarra Giuseppe 
 
 
Silvestri Andrea 
 
 
 
Vaccarella Linda 

30/05/2024,  
Prot. n. 7103 
 
05/06/2024 
(ore 9:50) 
Prot. n. 7374 
 
05/06/2024 
(ore 11:00) 
Prot. n. 7393 

 
- che, ai sensi dell’art. 6 del Regolamento, i progetti ammessi sono stati pubblicati sul sito 

informatico istituzionale del Comune e sono stati sottoposti a votazione da parte dei cittadini 



 

Copia conforme all’originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito 
positivo, realizzata ai sensi dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). La presente delibera è redatta 
tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato 
in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 

3 

residenti nel Comune che hanno compiuto il diciottesimo anno di età, secondo modalità 
comunicate con apposito avviso pubblico ; 

- che la votazione si è svolta in data 21/06/2024 presso la Casa Comunale dalle ore 9,00 alle ore 
13,00; 

- che hanno partecipato alla votazione 46 cittadini ; 
- che i progetti ammessi hanno riportato i seguenti voti: 
 
 1 Festa del Gelato 2024 Ottava Edizione    

 
Voti 24 

 2 RestArt 4^ Edizione 
 

Voti 16 

 3 Notte Bianca 
 

Voti 6 

 
- che, ai sensi dell’art. 6 del Regolamento approvato con la deliberazione del Consiglio Comunale 

n. 21 dell’ 11/04/2019, “l’Amministrazione Comunale potrà disporre di finanziare fino a tre 
proposte progettuali che avranno ottenuto il maggior numero di preferenze, se presenti in tal 
numero, previa eventuale rimodulazione del progetto originario qualora le risorse assegnate a 
ciascuna proposta risultino inferiori all’importo originariamente previsto e, comunque, nel 
rispetto delle finalità che il progetto intende perseguire”  ; 

 
Considerato che, alla luce dei risultati conseguiti, l’A.C. ritiene di finanziare per l’intero importo 
previsto di € 6.000,00 la “Festa del Gelato 2024 Ottava Edizione”, che ha ottenuto i maggiori 
consensi, e di destinare la somma residua di € 6.000,00 alla manifestazione RestArt 4^ Edizione (2^ 
classificata), riservandosi, comunque, di integrare la dotazione finanziaria attribuita a quest’ultima 
proposta progettuale con ulteriori fondi da imputare al bilancio comunale per renderne possibile la 
piena attuazione, dato l’apprezzamento manifestato dai cittadini;  
 
Visti : 
- l’art. 6, comma 1, della L. R. n. 5/2014 e successive modifiche e integrazioni; 
- il vigente Regolamento Comunale per la destinazione di quota parte quota parte dei 

trasferimenti regionali di parte corrente con forme di democrazia partecipata, approvato con la 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 21 dell’11/04/2019 ; 

- la documentazione in atti ; 
 

PROPONE 
 
- di ammettere a finanziamento le due proposte progettuali che hanno conseguito i maggiori 

consensi, ai sensi dell’art. 6 del Regolamento,  e di ripartire la somma di € 12.000,00 (destinata, 
con deliberazione di G.M. n. 45 del 21/05/2024, all’attuazione di interventi di democrazia 
partecipata) secondo il seguente prospetto : 

 
Titolo del progetto e importo 
 

Area tematica Soggetto proponente 

Festa del Gelato 2024 Ottava Edizione   -        € 6.000,00 
 

Attività culturali, 
sportive e ricreative 

Vaccarella Linda 
 

RestArt 4^ Edizione                                -        € 6.000,00 
 

Attività culturali, 
sportive e ricreative 

Silvestri Andrea 
 
 



 

Copia conforme all’originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito 
positivo, realizzata ai sensi dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). La presente delibera è redatta 
tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato 
in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 

4 

 
 
- di dare atto che la complessiva somma di € 12.000,00 sarà imputata al capitolo 348 codice di 

bilancio 01.01 – 1.10.99.99, a voce “Democrazia partecipata – L. R. 5/2014, art. 6, co. 1” del 
bilancio di previsione, esercizio 2024;  

- di demandare ai competenti funzionari responsabili l’adozione dei conseguenti atti di gestione 
per la finalità di cui sopra ; 

- di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo, stante l’esigenza di avviare 
tempestivamente le attività progettuali. 

 
 

 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
 F.to Dott. VINCENZO SCELFO 
 

 

 
 
 
  



 

Copia conforme all’originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito 
positivo, realizzata ai sensi dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). La presente delibera è redatta 
tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato 
in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 

5 

 
PARERI AI SENSI DELL’ART. 49 D.LGS. 267/2000 TESTO UNICO EE.LL. RECEPITO 
DALLA L.R. N.30 DEL 23/12/2000. 
 
 
 

 
Parere del Responsabile del Settore in ordine alla regolarità tecnica 

 
Il Responsabile del Settore interessato esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica 
della proposta di deliberazione. 
 
Castellana Sicula, 09-07-2024                                                             

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
                                                                 F.to Dott. VINCENZO SCELFO 

 
 
 

 
Parere del Responsabile del Settore in ordine alla regolarità contabile 

 
Il Responsabile del Settore interessato esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile 
della proposta di deliberazione. 
 
Castellana Sicula, 09-07-2024                                           

           IL RESPONSABILE  DEL SETTORE           
                                   F.to Dott.ssa Vincenzina Di Girgenti 

 
 

  



 

Copia conforme all’originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito 
positivo, realizzata ai sensi dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). La presente delibera è redatta 
tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato 
in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 

6 

LA GIUNTA MUNICIPALE 
 
 VISTA la superiore proposta di deliberazione; 
 
 VISTI  i pareri espressi dai Responsabili dei Servizi interessati, di cui all’art.12 della 
 L.R.  23.12.2000 n.30; 
 
CON VOTI UNANIMI E PALESI dei presenti e votanti, resi per alzata e seduta, 

 
 D E L I B E R A 

 
DI APPROVARE E FARE PROPRIA la  proposta di deliberazione come sopra riportata e che 
qui di seguito si intende integralmente trascritta. 
 
VISTO l’art. 12 – comma 2° - della L.R. n. 44 del 03.12.1991; 
 
CON VOTI UNANIMI E PALESI dei presenti e votanti, 
 
RAVVISTATA l’urgenza e la necessità di dare immediata esecuzione alla presente deliberazione; 
 

D E L I B E R A 
 
DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente esecutiva. 
 
  



 

Copia conforme all’originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito 
positivo, realizzata ai sensi dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). La presente delibera è redatta 
tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato 
in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 

7 

 
 
Letto  approvato e sottoscritto 
 

L’ASSESSORE ANZIANO IL Sindaco IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to  CARMELO BELLOMO  F.to Geom. Francesco Calderaro  F.to  ROSA RANDAZZO  

 
 
LA PRESENTE DELIBERAZIONE E’ DIVENUTA ESECUTIVA IL 25-07-2024 
 
perché dichiarata immediatamente esecutiva (art. 12, comma 2, L.R. 44/91) 
 

 
 

                                                          IL SEGRETARIO COMUNALE                                         

                                                          F.to  ROSA RANDAZZO 
 
 


